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تأسیس ۳ بانک جدید برای حمایت از کارآفرینی
سرپرست معاونت توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از ایجاد سه بانک سرمایه گذاری، ایده پردازی و متخصصان اشتغال برای توسعه 
اشتغال و کارآفرینی در کشور خبر داد.محمود کریمی بیرانوند در اختتامیه 
اولین جشنواره ایده‌های اشتغال زا و کارآفرینی با حضور وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی اظهار داشت: این سه بانک را پشتوانه هیات وزیران در حمایت از 
کارآفرینان قرار می‌دهیم.وی افزود: ۲ بانک ایده پردازی و متخصصان اشتغال 
تشکیل شده است و بانک سرمایه گذاری نیز در دست اجراست، این بانک‌ها 
یکی از برنامه‌های اصلی در راستای اشتغال‌زایی و کارآفرینی در کشور است که 
در سال ۱۴۰۱ عملیاتی می‌شود.سرپرست معاونت توسعه کارآفرینی و اشتغال 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید کرد: برنامه ریزی دقیقی در این زمینه 
با موسسه کار و تامین اجتماعی صورت گرفته است که خود به خود تحرکی در 
فضای اشتغال کشور ایجاد خواهد کرد.وی با اشاره به اینکه کسی که ایده داشته 
باشد مرحله اول کارآفرینی را طی کرده است گفت: اهمیت کار آفرینی بسیار 
بالاست ما باید بانک متخصصان اشتغال کشور را تشکیل دهیم در این زمینه 

پیگیری‌های لازم را انجام می‌دهیم.

جابجایی ۱۶ میلیون تن کالای اساسی از بندر امام )ره( 
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای خوزستان از جابجایی بیش از ۱۶ 
میلیون تن انواع کالاهای اساسی از بندر امام )ره( طی ۱۱ ماهه سال جاری 
خبر داد.به گزارش وزارت راه و شهرسازی، غلامعباس بهرامی‌نیا اظهار کرد: 
در ۱۱ماهه سال جاری ۱۶ میلیون و ۸۱۷ هزار تن کالای اساسی از بندر امام 
خمینی )ره( جابجا شد که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۳۷ درصد رشد 
را نشان می‌دهد.وی با اشاره به رشد ۳۹.۲ درصدی تعداد سفر در بازه زمانی یاد 
شده، افزود: این میزان کالاهای اساسی توسط ۶۷۹ هزار و ۹۹۷ کامیون جابجا 
شده است.مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای خوزستان بیان کرد: این 
کالاها شامل ۲ میلیون و ۸۱۲ هزار تن گندم، ۷ میلیون و ۱۴۸ تن ذرت، یک 
میلیون و ۱۱۸ هزار تن جو، یک میلیون و ۸۵۲ هزار تن دانه روغنی، ۲ میلیون 
و ۶۲۶ هزار تن کنجاله سویا، ۵۴۱ هزار تن شکر خام، ۳۷ هزار تن برنج و ۶۸۳ 

هزار تن روغن به سراسر کشور جابه‌جا شده است.

توزیع هفت میلیون تن نهاده دامی در کشور 
معاون شرکت پشتیبانی امور دام کشور گفت: از ابتدای سال جاری تاکنون با 
وجود همه مشکلات و تنگناها، هفت میلیون تن انواع نهاده دامی در کشور 
توزیع شده که ۲.۵ برابر میزان تکلیفی سالانه است.به گزارش ایرنا، مهدی 
سلیمانی درآیین تودیع و معارفه مدیر شرکت پشتیبانی امور دام استان بوشهر 
با بیان اینکه امروز کشور در شرایط خاص و بحرانی قرار دارد افزود: با تلاش 
انجام شده پیش بینی می‌شود تا پایان سال جاری میزان توزیع نهاده‌های 
دامی در کشور به سه برابر میزان تکلیفی افزایش یابد.وی بدون اشاره به میزان 
تکلیفی سال جاری توزیع نهاده دامی در کشور توسط این شرکت اضافه کرد: 
در شرایطی که تغییرات نرخ ارز باعث شده بخش خصوصی فعالیت‌های خود 
را کاهش دهد؛ شرکت پشتیبیانی امور دام از حالت پشتیبانی خارج شده و به 
شکل دیگری فعالیت خود را از سر گرفته است.سلیمانی بیان کرد: هرچند در 
گذشته تامین ذخایر استراتژیک تنها انتظار موجود از شرکت پشتیبانی امور دام 

بود اما با توجه به شرایط امروز انتظار از این شرکت فراتر رفته است.

انتخاب ۱۱۵ هزار پیمانکار
 در شهرهای جدید برای نهضت ملی مسکن 

معاون وزیر راه و شهرسازی و سرپرست شرکت عمران شهرهای جدید اعلام‌کرد: 
اراضی ساخت ۳۰۰ هزار واحد مسکونی نهضت ملی در شهرهای جدید تأمین 
شده و ‌۱۱۵هزار واحد به‌زودی با انتخاب پیمانکار وارد عملیات اجرایی و احداث 
می‌شوند.به گزارش ایرنا، معاون وزیر راه و شهرسازی و سرپرست شرکت عمران 
شهرهای جدید بهمن امسال در نشست خبری وعده داده بود که با انتخاب 
پیمانکار پروژهای نهضت ملی مسکن در شهرهای جدید که تا قبل از عید انجام 
خواهد شد، عملیات شروع ساخت نهضت ملی مسکن از فروردین ۱۴۰۱ در این 
شهرها انجام شود.در همین راستا »علیرضا جعفری« خبر داده است که اراضی 
احداث ۳۰۰ هزار واحد مسکونی در شهرهای جدید تأمین شده و ۱۱۵ هزار 
واحد به زودی با انتخاب پیمانکار وارد عملیات اجرایی و احداث می‌شوند.وی 
با اعلام استقبال متقاضیان از سکونت در شهرهای جدید که در ثبت‌نام طرح 
نهضت ملی مسکن در حال انجام است، گفت: شرکت عمران شهرهای جدید 
مکلف است تا شرایط زیست مناسب را برای شهروندان به وجود بیاورد که در 
این زمینه با همکاری معاونت معماری و شهرسازی وزارتخانه نسبت به بازنگری 
طرح‌های جامع و تفصیلی شهرها و همچنین بررسی وضعیت زمین‌هایی که 
قابلیت الحاق به محدوده را دارند، اقدامات لازم در دستور کار قرار گرفته است.

افت اندک شاخص بورس
 در معاملات آخرین روز هفته

شاخص کل بازار بورس تهران امروز )چهارشنبه، ۱۱ اسفندماه( با ۷۸۰ واحد 
کاهش، در ارتفاع یک ‌میلیون و ۲۸۱ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش ایرنا، در 
ادامه معاملات روز چهارشنبه بازار سهام )بورس و فرابورس( بیش از ۹ میلیارد و 
۱۳ میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۶۴ هزار و ۷۶۴ میلیارد ریال 

و در بیش از ۵۷۴هزار و ۳۲۷ نوبت معامله شد.
در ادامه معاملات بورس تهران بیش از ۶ میلیارد و ۷۴۰ میلیون سهم، حق‌تقدم 
و اوراق بهادار به ارزش ۳۴ هزار و ۲۸۵ میلیارد ریال و در ۳۴۸ هزار و ۷۹۴ نوبت 
معامله شد.همچنین شاخص کل )هم‌وزن( با ۲۰۸ واحد افزایش به ۳۳۴ هزار 
و ۱۵۶ واحد و شاخص قیمت )هم‌وزن( با ۱۳۰ واحد رشد به ‌۲۰۹هزار و ۲۸۵ 
واحد رسید.شاخص بازار اول، ۲۷۴ واحد افزایش و شاخص بازار دوم، چهار هزارو 
۱۹۳ واحد کاهش داشت.علاوه بر این در بین همه نمادها، معدنی و صنعتی 
گل گهر )کگل( با یک هزار و ۵۵۳ واحد، شرکت سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( 
با ۵۲۱ واحد، معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با ۴۴۵ واحد، پالایش نفت 
بندرعباس )شبندر( با ۴۰۲ واحد، پالایش نفت تهران )شتران( با ۳۷۳ واحد، 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با ۳۵۸ واحد و پالایش نفت اصفهان 
)شپنا( با ۳۴۸ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس همراه شدند.در مقابل شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با یک هزار و ۵۵۳ واحد، ایران خودرو 
)خودرو ( با ۵۸۰ واحد، بانک ملت )وبملت( با ۳۸۷ واحد، فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( با ۲۹۲ واحد، بانک تجارت )وتجارت( با ۲۴۰ واحد، سایپا )خساپا( 
با ۲۱۹ واحد، پتروشیمی پارس )پارس( با ۲۱۷ واحد و کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران )حکشتی( با ۲۰۴ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.

برپایه این گزارش، دیروز نماد شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، 
ایران‌خودرو )خودرو(،‌ شرکت سرمایه گذاری شاهد )ثشاهد(، پالایش نفت تهران 
)شتران(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، سایپا )خساپا( و بانک ملت )وبملت( در 
نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه چند رشته‌ای صنعتی هم در معاملات 
امروز صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه دو میلیارد و ۱۳۲ 
میلیون برگه سهم به ارزش ۲ هزار و ۳۸۸ میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص 
فرابورس نیز روزگذشته بیش از ۳۱ واحد کاهش داشت و به ۱۷ هزار و ۶۴۲ 
واحد رسید.در این بازار ۲ میلیارد و ۲۷۳ میلیون برگه سهم و اوراق مالی به 
ارزش ۳۰ هزار و ۴۷۹ میلیارد ریال دادو ستد شد، تعداد دفعات معاملات امروز 

فرابورس بیش از ۲۲۵ هزار و ۵۳۳ نوبت بود.
آخرین وضعیت پرداخت سود سهام عدالت

درحالی که قرار بود سود سهام عدالت ساال ۱۳۹۹ تا پایان سال جاری پرداخت 
شود، هنوز برخی از شرکت‌ها سود خود را به حساب شرکت سپرده گذاری 
مرکزی واریز نکرده اند.بر اساس آخرین محاسبات، سود سهام  منتهی به ۲۹ 
اسفندماه سال ۱۳۹۹ مشمولان سهام عدالت حدود ۵۵۰ هزار تومان اعلام شده 
است و پرداخت این مبلغ منوط به مبالغی که شرکتهای سرمایه پذیر به حساب 
شرکت سپرده‌گذاری مرکزی واریز می‌کنند، خواهد بود. این سود هم شامل 
افرادی میشود که روش مستقیم را برای مدیریت سهام خود انتخاب کرده بودند، 
هم افرادی که روش غیرمستقیم را برای مدیریت سهام خود انتخاب کرده بودند 
و هم افرادی که بعد از آزادسازی سهام عدالت سهام شرکتهای سرمایه‌گذاری 
استانی را خریداری کرده‌اند.طبق گفته مسئولان این سود قرار است تا پایان 
سال جاری پرداخت شود اما درحالی که به نیمه اسفندماه نزدیک شده‌ایم، هنوز 
برخی از شرکت‌ها سود مورد نظر را یا به دلیل افزایش سرمایه و یا به دلیل 
اینکه سودی برای پرداخت کردن نداشته‌اند، به حساب شرکت سپرده گذاری 

مرکزی واریز نکرده‌اند. 

اخبار کوتاه

بورس

گروه اقتصادی- شهرام صدوقی: امروز دقیقا یک هفته 
از حمله همه جانبه روسیه به اوکراین می‌گذرد و از آغاز 
این حمله همه جانبه تاکنون بازارهای مالی،  انرژی،  طلا  
و سرمایه دستخوش تغییرات بسیاری شده‌اند بطوریکه در 
روز ابتدایی این حمله در هفته گذشته قیمت نفت به سمت 
100 دلار  و طلا به سمت 2000دلار در هر اونس حمله ور 
شدند و در مقابل بازارهای سرمایه و رمزارزها با ریزش‌های 
شدید چند ده درصدی مواجه شدند.اما در ادامه قیمت‌ها 
در بازارهای مختلف با توجه به اخبار منتشره حول و حوش 

جنگ اوکراین دستخوش تغییرات قرار گرفتند.
به گزارش مردم سالاری،  قیمت نفت با آغاز عملیات 
نظامی روسیه در اوکراین که نگرانی‌ها نسبت به مختل 
شدن عرضه انرژی جهانی بر اثر جنگ در اروپا را تشدید 
کرد برای نخستین بار از سال ۲۰۱۴ به بیش از ۱۰۰ دلار 
در هر بشکه صعود کرد.آخرین بار در اوت سال ۲۰۱۴ نفت 

قیمت بالای ۱۰۰ دلار را تجربه کرده بود.
قیمت نفت از ابتدای سال ۲۰۲۲ تحت تأثیر نگرانی‌ها 
نسبت به متأثر شدن تأمین انرژی از تحریم‌های آمریکا و 
اروپا علیه روسیه بیش از ۲۰ دلار افزایش پیدا کرده است.

بانک آمریکایی گلدمن ساکس پیش‌بینی کرد که قیمت 
نفت می‌تواند تا ماه مه با ۲۷ درصد افزایش به ۱۲۵ دلار 

برای هر بشکه برسد.
اما قیمت نفت در دو روز ابتدایی جنگ با انتشار اخبار 
مبنی برعدم دخالت مستقیم نظامی کشورهای غرب 
و آمریکا تا 95 دلار عقب نشینی کرد اما در ادامه به 
دلیل به نتیجه نرسیدن مذاکرات نمایندگان دو کشور در 
بلاروس و همچنین تشدید تحریم‌ها علیه روسیه و اعلام  
آماده‌باش بازدارندگی هسته‌ای کشورش از سوی ولادیمر 
پوتین روز دوشنبه هفته جاری قیمت نفت خود را به بالای 
صد دلار کشید و همین وضعیت تا روز چهارشنبه ادامه 
یافت بطوریکه روزگذشته در آغاز معاملات و در آستانه 
برگزاری بیست و ششمین نشست اوپک پلاس، دوباره 
رکورد شکست و به بالای ۱۱۰ دلار در هر بشکه رسید.

این رشد قیمت از یک سو به دنبال پیشروی روسیه در 
اوکراین و تحریم نفت این کشور از سوی برخی کشورهای 
جهان اتفاق افتاده و از سوی دیگر طولانی شدن مذاکرات 
احیای برجام بازگشت نفت ایران به بازار را با تاخیر همراه 
کرده است.این رکوردشکنی قیمت نفت در حالی است که 
امروز اعضای اوپک پلاس در خصوص چگونگی ادامه توافق 
کاهش تولید جلسه برگزار می‌کنند. بنابر این گزارش، 
قیمت گاز در قاره اروپا به دنبال تنش بین روسیه و اوکراین 
به رکورد تاریخی ۲.۲ دلار برای هر متر مکعب گاز رسید.
زمستان امسال، قیمت گاز یکی از مهمترین دغدغه‌های 
کشورهای اروپایی به شمار می‌رفت. این دغدغه با تنش بین 

روسیه و اوکراین به اوج رسید و حالا قیمت گاز در قاره سبز 
رکورد تاریخی خود را شکسته است.به گزارش بلومبرگ، 
قیمت نفت در اورپا به ۲ هزار و ۲۰۰ دلار در هر یک‌هزار 
متر مکعب رسید که بی‌سابقه است.بر این اساس، هر متر 
مکعب گاز در اروپا معادل ۲.۲ دلار معامله شده است. با در 
نظر گرفتن قیمت ۲۵ هزار تومان برای هر دلار، هر متر 
مکعب گاز در اروپا قیمتی حدود ۵۵ هزار تومان در هر متر 
مکعب دارد. در پی حمله نظامی روسیه به اوکراین قیمت 
گاز طبیعی در بازار اروپا دیروز چهارشنبه )دوم مارس( ۶۰ 

درصد افزایش یافت.
استقبال مردم دو کشور روسیه و اوکراین

 از بازار رمزارزها
جنگ دو کشور روسیه و اوکراین یک واقعیتی را به جهانیان 
ثابت کرد و آن جایگاه رمز ارزها در دنیای کنونی است. 
در این کشاکش جنگ مردم دو کشور روسیه و اوکراین 
با  استقبال از بازار رمز ارزها به رشد قیمتی این ارزهای 
دیجیتال طی چند روز اخیر کمک کردند. اوکراینی‌ها 
بیشتر از هر زمان دیگری بیت‌کوین خریداری می‌کنند تا 
از دارایی‌های خود در مقابل حمله روسیه محافظت کنند.

گزارشی توسط شرکت تحقیقاتی آرکین ریسرچ منتشر شد 
که نشان داد اوکراینی‌ها در حال خرید استیبل‌کوین تتر و 
بیت‌کوین از بایننس، بزرگ‌ترین صرافی ارزهای دیجیتال 
جهان هستند.داده‌های آرکین نشان می‌دهد که حجم 

معاملات ۲۴ ساعته تتر-گریونا )واحد پول اوکراین( از کمی 
بیش از ۶ میلیون دلار درست قبل از حمله به حدود ۸.۵ 
میلیون دلار افزایش یافته است.در طول ۶ هفته گذشته، 
حجم معاملات به ندرت از ۳ میلیون دلار فراتر رفته بود. 
علاوه‌براین، معاملات ۲۴ ساعته بیت‌کوین-گریونا تقریبا از 
یک میلیون دلار به ۳ میلیون دلار رسید.در این گزارش 
ذکر شده است که اوکراینی‌ها نیز مانند روس‌ها، کریپتو 
را بی‌سابقه می‌خرند. بسیاری از اوکراینی‌ها نگران هستند 
که سیستم بانکی در این کشور ممکن است سقوط کند و 
به دنبال رمزنگاری به‌عنوان یک پناهگاه امن هستند.این 
گزارش اضافه کرد که چون اوکراینی‌هایی که از کشور خود 
متواری شدند در نتیجه می‌توانند مقداری از ثروت خود 
را همراه داشته باشند و از این رو حجم معاملات افزایش 

یافته است.
دولت اوکراین اعلام کرد: پولکادات، یازدهمین ارز دیجیتال 
بزرگ از نظر ارزش بازار را پس از اهدای بیش از ۲۰ میلیون 
دلاری بیت‌کوین، اتریوم و USDT برای کمک به ارتش 
دریافت خواهد کرد. اما در آن سوی درگیری‌ها، مردم 
روسیه هم به‌نوعی به ارزهای دیجیتال پناه آورده‌اند تا از 
فشار اقتصادی ناشی از تحریم‌های اتحادیه اروپا و آمریکا در 
امان بمانند. آرکان ریسرچ در گزارش خود نوشته است که 
»حجم معاملات در بازارهایی که یک سوی آنها به روبل، 
ارز ملی روسیه ختم می‌شود، به‌شدت افزایش یافته و در 

این میان استقبال از تتر و بیت کوین بیش از سایر ارزهای 
دیجیتال بوده است«. تحلیلگران آرکان ریسرچ بر این باورند 
که »روس‌ها قصد دارند پیش از آغاز تحریم‌های احتمالی 
علیه معامله‌گران ارز دیجیتال این کشور، با خرید استیبل 
کوین‌ها سرمایه خود را به دلار تبدیل کنند«. در نتیجه 
می‌توان گفت »این معامله‌گران بازارساز روسی می‌خواهند 
از شر روبل‌های خود خلاص شوند«.روز دوشنبه، بازار بیت 
کوین و دیگر ارزهای دیجیتال با یک جهش قابل‌توجه 
مواجه شد. این روند که روز سه‌شنبه نیز ادامه پیدا کرد، تا 
به این لحظه تقریباً دست‌نخورده باقی مانده است. در حال 
حاضر بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که دلیل اصلی 
جهش دو روز اخیر قیمت‌ها، استقبال شدید سرمایه‌گذاران 
روسی و اوکراینی از ارزهای دیجیتال است.به گزارش مردم 
سالاری به نقل از کوین دسک، با اینکه نیروهای نظامی 
روسیه در حال افزایش تلاش‌های خود برای کنترل بیشتر 
اوکراین هستند، بیت کوین، اتریوم و دیگر ارزهای مطرح 
بازار توانسته‌اند تا به این لحظه دست‌آوردهای دو روز گذشته 
خود را حفظ کنند.عملکرد قیمتی ارزهای دیجیتال در این 
چند روز مشخصاً از بازار جهانی سهام منحرف شده است؛ 
به‌ویژه سهام شرکت‌هایی که سرمایه‌گذاری در آنها می‌تواند 
ریسک زیادی داشته باشد. شاخص‌های »S&P500« و 
نزدک )NASDAQ( در ۲۴ ساعت گذشته به‌ترتیب ۱.۶ 
و ۱.۵ درصد سقوط کرده‌ است. برخی از تحلیلگران بر این 
باورند که درگیری میان روسیه و اوکراین، کاربرد ارزهای 
دیجیتال را بیش از پیش برای سرمایه‌گذاران برجسته کرده 

است.
طبق آخرین برآوردهای فورک‌لاگ )Forklog(، رسانه 
روسی‌زبان فعال در حوزه ارز دیجیتال، تمام نهادهایی 
که از زمان شروع جنگ مشغول جمع‌آوری کمک مالی 
برای اوکراین بوده‌اند، در این ۶ روز در مجموع بیش از 
۵۸ میلیون دلار ارز دیجیتال جمع‌آوری کرده‌اند. مؤسسه 
تحقیقاتی آرکان ریسرچ )Arcane Research( هم در 
گزارش روز سه‌شنبه خود نوشته است که مردم اوکراین 
در این مدت »بیش از هر زمانی دیگری ارز دیجیتال 
خریده‌اند«؛ خریدی که بیشتر تحت‌تأثیر ترس عمومی از 
فروپاشی سیستم بانکی این کشور است.در لحظه نگارش 
این گزارش، هر واحد بیت کوین با قیمتی حدود ۴۳٬۹۰۰ 
دلار معامله می‌شود و قیمت در ۲۴ ساعت گذشته ۱.۳۷ 
درصد رشد داشته است. اتریوم با فاصله بسیار کمی از 
سطح ۳٬۰۰۰ دلار در نوسان است و قیمت از روز گذشته 
۲ درصد بیشتر شده است. در میان ۲۰ ارز برتر بازار، روند 
قیمت اکثر آلت کوین‌ها در ۲۴ ساعت گذشته صعودی بوده 
و این در حالی است که لونا )LUNA( و سولانا بیش از ۵ 

درصد رشد داشته‌اند.

منابع ارزی و نفتی ایران درصورت احیای برجام و رفع 
تحریم‌ها، با سهولت بیشتری در دسترس قرار خواهند 
گرفت که طبق گفته کارشناسان، این موضوع می‌تواند با 
ارزپاشی به تهدید برای اقتصاد و با گسترش زیرساخت‌های 
اقتصادی از این طریق به فرصت تبدیل شود.به گزارش 
ایسنا، بازار ارز و تغییرات آن یکی از عوامل محوری و 
تعیین کننده در جهت قیمت‌های سایر بازارها و در نهایت 
تغییرات شاخص‌های اقتصادی است اما این بازار بیش از 
سیاست‌های اقتصادی تحت تاثیر اخبار منفی و مثبت 
سیاسی و بین‌المللی است؛ به گونه‌ای که خروج آمریکا از 
برجام در سال ۱۳۹۷ شروعی برای افزایش‌های قابل توجه 
نرخ دلار و رسیدن آن به کانال ۳۰ هزار تومان بود.از سوی 
دیگر، انتشار اخبار امیدبخش در ماه‌های اخیر از مذاکرات 
وین و احتمال احیای برجام نیز به عنوان خبری مثبت برای 
بازار ارز ایران و جهت‌دهی به دلار برای حرکت به سمت 
کاهش توانست تا حدودی نرخ دلار را کاهش بدهد و تقریبا 
به کانال ۲۵ هزار تومان برساند. اما این اخبار مثبت نتوانست 
نقش قابل توجهی در ریزش نرخ دلار داشته باشد و به نظر 
می‌رسد که فعلا نرخ دلار در کانال ۲۵ هزار تومان به تثبیت 

رسیده است.در این بین، باید به این نکته اشاره شود که 
اساسا درصورت احیای برجام و رفع تحریم‌ها دست و بال 
ایران برای فروش نفت باز می‌شود که در پی آن، درآمدهای 
نفتی و ارزی نیز بهبود قابل توجهی خواهد یافت.تجربه 
سال‌های گذشته نشان داده است که با افزایش منابع ارزی 
مازاد میل به ارزپاشی نیز تقویت شده که این امر، به سرعت 
نرخ دلار را در بازار ارز سرکوب و کاهشی کرده و در کوتاه 
مدت نیز تورم هم کاهش یافته است اما در بلندمدت نرخ 
ارز مجدد شتاب گرفته و نرخ تورم نیز با افزایش مواجه شده 
است.در این زمینه، با وجود افزایش درآمدهای نفتی در 
ماه‌های اخیر آنچه که تاکنون به نظر می‌رسد هنوز اقدامی 
در جهت ارزپاشی و کاهش نرخ ارز رخ نداده و نرخ دلار 
در محدوده ۲۵ تا ۲۶ هزار تومان باقی مانده است؛ بنابراین 
اگر پس از احیای برجام هم سیاست ارزپاشی گرفته نشود، 
نمی‌توان انتظار کاهش قیمت قابل توجهی در بازار ارز و به 
طبع کاهش قیمت‌ها را داشت.پیش از این، کامران ندری_ 
یک تحلیلگر اقتصادی به ایسنا گفته بود که مذاکرات وین 
تاثیر کوتاه مدتی بر  شاخص‌های کلان اقتصادی چون 
تورم، تولید و ... نمی‌گذارد و نمی‌توان تا انتهای سال، 

انتظار تغییری در این شاخص‌ها متاثر از نتیجه مذاکرات 
داشت‌ و این مذاکرات صرفا تاثیر خود را با کاهش قمیت‌ها 
در بازار ارز نشان می‌دهد که این کاهش نیز کمتر از ۲۴ 
هزار تومان نخواهد بود.از سوی دیگر، علی سعدوندی_ یک 
استاد بانکداری و اقتصاد کلان معتقد است که با احیای 
برجام و افزایش منابع ارزی، دو سناریو را می‌توان در پیش 
گرفت که ارزپاشی اولین سناریو است که اجرای آن نیز در 
سال‌های گذشته اقتصاد ایران سابقه داشته است و دیگری 
استفاده از منابع ارزی مازاد ایجاد شده در پی احیای برجام 
به منظور توسعه و بهبود زیرساخت‌های اقتصادی است. وی 
در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: هر زمانی که در اقتصاد 
ایران  دسترسی به منابع ارزی حاصل از درآمدهای نفتی 
افزایش یافته و به نوعی با منابع ارزی مازاد مواجه شده 
است، به سمت ارزپاشی برای کاهش قیمت ارز حرکت شده 
که این موضوع برای مردم زیانبار بوده است، زیرا اشتغال و 
تولید ملی تضعیف و به واردات کالاهای خارجی یارانه داده 
می‌شود. این در حالی است که کشورهای دیگری که با 
منابع مازاد ارزی مواجه می‌شوند، این منابع را صرف توسعه 
و گسترش زیرساخت‌های اقتصادی چون ساخت خط آهن، 

بیمارستان، دانشگاه و ... می‌کنند.این استاد بانکداری و 
اقتصاد کلان از نظر اقتصادی در شرایط فعلی بودجه‌نویسی 
در کشور برنگشتن به برجام را بهتر از احیای آن می‌داند 
زیرا آنطور که در بودجه سال آینده برنامه‌ریزی شده است، 
سهولت دسترسی به منابع ارزی و افزایش آن‌ها صرف 
ارزپاشی و کاهش قیمت ارز به زیر نرخ تعادلی در بلندمدت 
می‌شود که اثرات منفی برای اقتصاد و تولید خواهد داشت.
سعدوندی گفت: پیش گرفتن سیاست ارزپاشی همگام با 
احیای برجام، کاهش نرخ ارز و واردات کالاهای خارجی، 
نرخ تورم را هم به صورت موقت با کاهش مواجه می‌کند اما 
در ادامه این تورم مجدد افزایش پیدا خواهد کرد.وی درباره 
اینکه نرخ دلار تحت تاثیر مذاکرات کمتر از ۲۵ هزار تومان 
نشد، توضیح داد: دلیل این امر این است که هنوز دلارهای 
نفتی وارد چرخه‌های اقتصادی نشده است. بنابراین، دو 
سناریو پس از احیای برجام وجود دارد؛ اینکه منابع دلار 
نفتی صرف بهبود اقتصاد شود یا اینکه این منابع صرف 
ارزپاشی شود که حالت دوم موجب فرار سرمایه، متضرر 
شدن تولید و اشتغال، کاهش موقت تورم و شتاب مجدد 

آن پس از گذشت مدت کوتاهی خواهد شد.

»مردم‌سالاری« بازار انرژی و رمزارزها را بررسی کرد

مچ اندازی بیت‌کوین با سایر بازارها در روزهای جنگی اوکراین

کارشناسان پاسخ دادند

قیمت‌ها درصورت رفع تحریم‌ها تغییری می‌کند؟

 سخنگوی گمرک گفت: در ۱۱ ماهه ۱۴۰۰ بیش از 
۲۸ میلیون تن کالا به ارزش هشت میلیارد و ۲۲۲ 
میلیون دلار به عراق صادر شد که نسبت به مدت 
مشابه پارسال ۱۷درصد در وزن و ۲۰درصد درارزش 
رشد داشته است. به گزارش گمرک، »سید روح اله 
لطیفی« افزود: این میزان صادرات ۲۵ درصد وزن و 
۱۹ درصد ارزش کل صادرات ایران با ۱۱۲ میلیون و 
۶۵۸ هزار تن به ارزش ۴۳ میلیارد و ۵۱۷ میلیون 
دلار را در این مدت به خود اختصاص داده است.وی 
اظهار داشت: اشتراکات فراوان بین دولت ایران و عراق 
باعث شده تا صادرات غیرنفتی کشور از ۱۴۵ میلیون 
دلار در سال ۱۳۸۰ به ۹ میلیارد دلار در سال ۹۸ 
برسد و مجدد در سال جاری نیز همین میزان قابل 

پیش‌بینی است.
لطیفی خاطرنشان‌کرد: صادرات ایران به عراق در 
سال ۸۰ تقریبا ۱۴۵ میلیون دلار بود و در سال ۸۴ 
نخستین جهش را با یک میلیارد و ۲۲۴ میلیون دلار 
را شاهد بودیم و در سال‌های بعد با شیبی مناسب 
به ۲ میلیارد و ۷۶۲میلیون دلار رسید و جهش دوم 
در سال ۸۸ با صادرات  چهار میلیارد و ۵۶۰ میلیون 

دلاری رخ داد.وی تاکید کرد: سومین جهش صادرات 
به عراق، با حفظ مسیر رشد در سال ۹۱ بود که 
صادرات ایران در این سال به ۶ میلیارد و ۳۳۷ میلیون 
دلار رسید و جهش آخر نیز در سال ۹۷ با هشت 
میلیارد و ۹۹۰ میلیون دلار بوده که همچنان در این 
محور، صادرات غیرنفتی در حال انجام است.سخنگوی 
گمرک درباره واردات از عراق گفت: واردات ۱۱ ماهه 
کشور از عراق به ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تن و به ارزش 
بیش از یک میلیارد دلار رسیده که این میزان از 
لحاظ حجم، بیشتر از واردات ایران از عراق در ۲۰ 
سال گذشته بوده است که سرجمع واردات ایران در 
۲ دهه ۸۰ و ۹۰، یک میلیون و ۳۱۲ هزار و ۸۹۴ 
تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۳۳۳ میلیون و ۳۹۴ 
هزار و ۸۶۱ دلار بوده است.وی تاکید کرد: اجرای 
کنوانسیون تیر و حمل یک‌سره کالا بین دو کشور، 
فرماندهی واحد مرزی، صادرات حرفه‌ای، بسته‌بندی 
مناسب، برنامه‌ریزی تولید بر اساس بازارهای هدف و 
تولید کالاهای با ارزش افزوده بیشتر و تامین نیازهای 
کشور از مسیر عراق می‌تواند توسعه تجارت بین دو 

کشور را به همراه داشته باشد.  

دبیر انجمن واردکنندگان خودرو، ضمن تاکید بر 
اینکه سختگیری‌های داخلی فشار مضاعفی علاوه بر 
تحریم‌ها، ایجاد کرده که کمر اقتصاد کشور را شکسته 
است، واردات خودرو با انتقال ارز را تقویت‌کننده 
‌انحصار مطلق و بیشتر دو خودروساز اصلی دانست؛ بر 
این اساس سه پیشنهاد برای اصلاح متن طرح واردات 

خودرو ارائه کرد.
مهدی دادفر در گفت‌وگو با ایسنا، در رابطه با آخرین 
شرایط و وضعیت طرح واردات خودرو که دو روز 
گذشته به آن پرداخته شد، اظهار کرد: از منظر 
بنده، موافقت با واردات محدود با انتقال ارز که 
پیش‌تر مطرح شده بود، به سبب رعایت تراز تجاری 
)واردات در ازای صادرات( منجر به تعدی بر منابع 
ارزی کشور نخواهد بود؛ کمااینکه انجمن )انجمن 
واردکنندگان خودرو ایران( راه‌حل استفاده از منابع 
ارزی ایرانیان خارج از کشور با شناخت منشاء ارز و 
همچنین استفاده از خطوط اعتباری اعطایی از سوی 
تولیدکنندگان یا تامین‌کنندگان خارجی را برای از 
سرگیری واردات با هدف تنظیم بازار طی ۹ بند، قبلًا 
به تمامی مراجع تصمیم‌گیر، سیاست‌گذار، نظارتی 

و... پیشنهاد داده بود که مورد توجه قرار نگرفت.دبیر 
انجمن واردکنندگان خودرو ضمن تاکید براینکه در 
شرایط تحریمی محدودیت‌های غیر منطقی و بسیار 
سختگیرانه بانک مرکزی در استفاده از منابع و امکانات 
ایرانیان خارج از کشور چه در موضوع خودرو و چه 
در دیگر موارد مرتبط با تولید، کمر اقتصاد کشور را 
شکسته است؛ تصریح کرد: ما علاوه بر تحریم خصمانه 
دشمنان، در شرایط تحریمی از جانب دوستان نیز قرار 

داریم که در جلسه اخیر نیز معروض شد.
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو کشور در ادامه سه 
پیشنهاد به شرح زیر ارائه کرد: ۱- حذف ماده )۴( 
مورد مناقشه از طرح  همچون دیگر مواد حذف شده 
با هدف کاهش پیچیدگی‌های قانونی. ۲- اصلاح متن 
به اینکه هر شخص حقیقی و حقوقی بتواند در ازای 
صادرات کالا یا خدمات معادل ارزش ارزی کالای 
صادراتی، نسبت به واردات خودرو برای تنظیم بازار 
بر اساس سیاست‌های تنظیمی دولت اقدام کند.‹‹۳- 
همچنین اصلاح متن به این شرح  که ›‹هر شخص 
حقیقی یا حقوقی بتواند مبادرت به واردات خودرو بر 

اساس ضوابط و قواعد تنظیمی دولت کند. 

اصلاح طرح واردات خودرو برای جلوگیری از انحصار دو خودروسازصادرات ایران به عراق به بیش از 8/2 میلیارد دلار رسید

گزارش

برخلاف انتظارات، معاملات مسکن در بهمن ماه کاهش یافت و آنطور که 
واسطه‌های ملکی می‌گویند در اسفندماه نیز بازار چنگی به دل نمی‌زند؛ به 
نظر می‌رسد اغلب خریداران و فروشندگان اقدام برای انجام معامله را به 

اردیبهشت یا زمان مشخص شدن نتایج مذاکرات وین موکول کرده‌اند.
به گزارش ایسنا، بازار مسکن شهر تهران در بهمن ماه مطابق پیش‌بینی‌ها 
وضعیت آرامی را به لحاظ قیمت و تعداد معاملات سپری کرد. معاملات حتی 
نسبت به دی ماه ۱۳ درصد کاهش یافت. این در حالی است که معمولا در 
ماههای بهمن و اسفند سالهای قبل شاهد افزایش قراردادهای خرید و فروش 
بودیم. فعالان بازار مسکن می‌گویند که این بازار هنوز در انتظار مشخص شدن 
نتیجه مذاکرات وین است و تا قبل از نهایی شدن توافق، صرفا از اخبار خوب و 

بد تاثیر فوری می‌گیرد. اما در کلیت بازار اتفاق خاصی نمی‌افتد.
نتایج تغییرات بازار مسکن پایتخت در بهمن ماه ۱۴۰۰ مشخص کرد که 
فضای سردرگمی و انتظار هنوز بر بازار حاکم است. قیمت هر متر خانه با رشد 
ماهیانه اندک ۰.۴ درصد به ۳۳ میلیون و ۵۶ هزار تومان رسید. معاملات نیز 
۸۵۳۲ فقره بود که در مقایسه با ماه قبل ۱۳ درصد کاهش یافت. به طور کلی 
بازار در رکود نسبی به سر می‌برد که از دلایل مختلفی همچون نبود تقاضای 

موثر، کاهش توان متقاضیان، غلبه متغیرهای سیاسی، رشد تدریجی قیمت 
نهاده‌های ساختمانی، کاهش ساخت و ساز و نبود چشم‌انداز روشن از بازده 

سرمایه در این بازار نشأت می‌گیرد.
در ماههای اخیر معاملات با شیب ملایم روند افزایشی به خود گرفته بود 
و شاید انتظار می رفت در بهمن ماه این روند ادامه پیدا کند اما خرید و 
فروش مقداری نسبت به ماه گذشته کاهش یافت. واسطه‌های ملکی یکی از 
دلایل افت معاملات در بهمن ماه را عقب‌نشینی فروشندگان می‌دانند. به علت 
کمبود فایلهای مرغوب ناشی از کاهش تولید مسکن، رشد قیمت نهاده‌های 
ساختمانی و ارزیابی بعضی سازندگان مبنی بر هزینه‌های متری ۷ میلیون 
تومانی واحدهای نهضت ملی مسکن، به‌رغم کاهش قدرت خرید متقاضیان 
واقعی، فروشندگان واحدهای کمتر از پنج سال دست بالا را دارند.فعالان بازار 
املاک از کاهش نسبی معاملات در ۱۰ روز ابتدای اسفندماه خبر می‌دهند 
و معتقدند پس از نیمه اسفندماه کمتر کسی اقدام به خرید و فروش ملک 
خواهد کرد. هر دو طرف عرضه و تقاضا نیز با توجه به نیمه تعطیل بودن 
فروردین، اقدام برای انجام معامله را به اردیبهشت ماه سال آینده موکول 
می‌کنند. تجربه نشان داده معمولا ماههای اردیبهشت و خرداد، معاملات 

مسکن افزایش پیدا می‌کند.علی صادقین ـ کارشناس اقتصاد مسکن ـ با اشاره 
به بازارهای موازی بخش مسکن می‌گوید: بخش کشاورزی امسال منفی بود و 

سرمایه گذاری در این بخش توصیه نمی شود. 
بازدهی آن زیر ۱۵ درصد است. در حوزه نفت و گاز برآوردها بر بالاترین 
بازدهی و حجم پول را خواهیم داشت. بخش صنعت سال مثبتی را پیش رو 
دارد. در بخش مسکن امسال رکود بود و رشد اقتصادی منفی ۱۶ درصد بود. 
شاید طرح نهضت ملی مسکن بتواند تا حدودی بخش مسکن را ریکاوری 
کند. اوضاع حوزه خدمات خوب است و به نظر من بالاترین بازدهی را در 
اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۱ با وقوع توافق هسته‌ای و بدون توافق هسته 
ای خواهد داشت. بنابراین بخش خدمات، صنعت و ساختمان در سال آینده 

اوضاع بهتری را داشته باشند.
این کارشناس بازار مسکن، موکول شدن سرمایه‌گذاری به آینده را ناشی از 
انتظارات تورمی دانست و افزود: اگر توافق هسته‌ای نشود به مراتب اوضاع 
بدتری از سه سال گذشته خواهیم داشت. هرچقدر دلار بالا برود، دارایی‌هایی 
مثل طلا، ارز، مسکن و خودرو با رشد قیمت مواجه می شوند.وی اظهارکرد: 
سال آینده دولت ۲۰۰ هزار میلیارد تومان مستقیما برای بخش مسکن 
اختصاص داده که هیچ بخشی اینقدر رشد نداشته است. بنابراین اوضاع حوزه 

مسکن از منظر عرضه و تولید نسبت به گدشته بهتر خواهد بود. 

بازار کم‌جان مسکن در انتظار اردیبهشت


